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Datos Generales

Nombre: CESAR TORRES CRUZ

Méaximo nivel de estudios: POSDOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 4 afios

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR ASOCIADO C TC No Definitivo
Centro de Investigaciones y Estudios de Género
Desde 01-10-2020

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12022 - VIGENTE
SNI C 2021
EQUIVALENCIA PRIDE B 2020 - 2024
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CESAR TORRES CRUZ
DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 2 (33.33%)
B scopus : 2 (33.33%)
|| Wosy scopus: 2 (33.33%)

1 External discrimination and internalized  IRENE REGINA CASIQUE RODRIGUEZ ESTUDIOS 2025
heterosexism as factors associated with  CESAR TORRES CRUZ Fernando DEMOGRAFICOS
intimate partner violence in sex-generic  Ruiz-Vallejo Y URBANOS
diversity in Mexico and Colombia

2  INTRODUCCION. ALIADOS DEL FEMINISMO: ~ OLIVIA TENA GUERRERO CESAR MITOLOGIAS 2023
PERSONAJES MASCULINOS IMPLICADOS TORRES CRUZ HOY-REVISTA
CON LAS LUCHAS DE LAS MUJERES DE

PENSAMIENTO
CRITICAY
ESTUDIOS
LITERARIOS
LATINOAMERICA
NOS
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CESAR TORRES CRUZ

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

# Titulo

1 Conceptual Tensions within a <i>Cuir</i>
[Queer]-Feminist Sociological Approach
to Sexuality in Mexico

2 Conceptual tensions within a cuir
[queer]-feminist sociological approach
to sexuality in Mexico

3 Sex, drugs and biomedical prevention:
Rethinking sexual health through PrepP
research in Peru and HPV vaccine
roll-out in Mexico

4 Antimanual de la lengua espafola para
un lenguaje no sexista

5 Coleccion Sin Pedestal

6 Hortensia Moreno Esparza

Fecha de impresién: 17:45:38

Autores

CESAR TORRES CRUZ
HORTENSIA MANUELA
MORENO ESPARZA
CESAR TORRES CRUZ
HORTENSIA MANUELA
MORENO ESPARZA
CESAR TORRES CRUZ
Pérez-Brumer A.

AMNERIS CHAPARRO
MARTINEZ CESAR TORRES
CRUZ

PAOLA GABRIELA ORTEGA
GARAY MARIA ISABEL
BELAUSTEGUIGOITIA RIUS
MARTA LAMAS ENCABO
et al

PAOLA GABRIELA ORTEGA
GARAY MARIA ISABEL
BELAUSTEGUIGOITIA RIUS
MARTA LAMAS ENCABO
et al
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Alcance

Capitulo
de un Libro

Capitulo
de un Libro

Capitulo

de un Libro

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

. Libros completos: 18 (85.71%)
D Caps. de libros : 3 (14.29%)

ARo
2024

2023

2023

2023

2023

2023

il siia

sistema integral de
informacién académica

ISBN
9783839461020

9783839461020

9781003800446

9786073074025

9786073075558

9786073075565
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CESAR TORRES CRUZ

7 Coleccibén Sin Pedestal

8 Hortensia Moreno Esparza

9 Coleccidén Desiderias

10 Encrucijadas del género y la diversidad
sexual en México y Colombia

11 Colecciébn Desiderias

12 Encrucijadas del género y la diversidad
sexual en México y Colombia

13 Lecturas interdisciplinares de los
cuerpos: discursos, emociones y afectos

14 Movimiento LGBTIQ+
15 Movimiento LGBTIQ+

16 Enfrentar La Adversidad

Fecha de impresién: 17:45:38

Simplificacion de la Gestion Institucional

PAOLA GABRIELA ORTEGA Libro

GARAY MARIA ISABEL
BELAUSTEGUIGOITIA RIUS
MARTA LAMAS ENCABO
et al

PAOLA GABRIELA ORTEGA

GARAY MARIA ISABEL
BELAUSTEGUIGOITIA RIUS
MARTA LAMAS ENCABO
et al.

LEAH DANIELA MUNOZ
CONTRERAS SIOBHAN
FENELLA GUERRERO MC
MANUS JULIO CESAR
BORJA CRUZ et al.
LEAH DANIELA MUNOZ
CONTRERAS SIOBHAN
FENELLA GUERRERO MC
MANUS JULIO CESAR
BORJA CRUZ et al.
LEAH DANIELA MUNOZ
CONTRERAS SIOBHAN
FENELLA GUERRERO MC
MANUS JULIO CESAR
BORJA CRUZ et al.
LEAH DANIELA MUNOZ
CONTRERAS SIOBHAN
FENELLA GUERRERO MC
MANUS JULIO CESAR
BORJA CRUZ et al.
CESAR TORRES CRUZ
MARIA HELENA LOPEZ
GONZALEZ DE ORDUNA
CESAR TORRES CRUZ

CESAR TORRES CRUZ

ADRIANA MURGUIA
LORES ALICIA MARQUEZ
MURRIETA SANDRA
PATRICIA GONZALEZ
SANTOS et al.
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Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo
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2023

2023

2023

2023

2023

2023

2022

2022
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9786073075572
9786073075589
9786073080378
978607308038
5
9786073081122
9786073081139
9786073086257
9786073067409

9786073068314

9786073051408
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CESAR TORRES CRUZ
17 Enfrentar La Adversidad ALICIA MARQUEZ Libro 2021 9786073051866
MURRIETA SANDRA Completo

PATRICIA GONZALEZ
SANTOS CESAR TORRES

CRUZ et al.
18 Lecturas interdisciplinares de los cuerpos CESAR TORRES CRUZ Libro 2021 9786073045711
: discursos, emociones y afectos Completo
19 Perspectivas multidimensionales del VIH PABLO FRANCISCO Libro 2020 9786072818941

BELAUNZARAN ZAMUDIO Completo
CESAR TORRES CRUZ
YANINK NERIED CARO

VEGA
2 Los sentidos del cuerpo: un giro sensorial CYNTHIA MENDEZ LARA  Libro 2019 9786073025058
0 enlainvestigacion social y los estudios  ERICK SERNA LUNA DIANA Completo
de género INES RAMIREZ GARCIA et
al.
21 Conceptos clave MARTA LAMAS ENCABO  Libro 2018 9786073001960
GRISELDA GUTIERREZ Completo

CASTANEDA ROBERTO
CASTRO PEREZ et al.

Fecha de impresién: 17:45:38 Pagina 5/1 Viernes, 11 de julio de 2025
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 1 (50.00%)
I PAPIIT: 1 (50.00%)

1 Género y salud. El Virus del CESAR TORRES Presupuesto de la 18-06-2020 31-07-2025
Papiloma Humano (VPH) en CRUZ UNAM asignado a
mujeres en México. la Dependencia,
Ingresos Propios
2  Géneroy salud en el Virus del CESAR TORRES Recursos PAPIIT 01-01-2024 31-12-2025
Papiloma Humano (VPH) en CRUZ

mujeres en la Ciudad de México:
relacién personal
médico-usuarias de los servicios
sanitarios y sexualidad

Fecha de impresion: 17.45:38 Pagina 6/11 Viernes, 11 de julio de 2025
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CESAR TORRES CRUZ

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Especialidad: 1 (33.33%)
B Maestria: 2 (66.67%)

Simplificacion de la Gestion Institucional

sistema integral de
informacién académica

1 Cuerpos envejacidon:un  Tesis de LEONARDO FELIPE CESAR Centro de 2024
andlisis relacional de las  Especialidad OLIVOS SANTOYO, TORRES Investigaciones
imdgenes de violencia CRUZ, JOSE Interdisciplinari
sexo-genérica contra RICARDO as en Ciencias
victimas masculinas en el GUTIERREZ y
estadio corregidora y la VARGAS, et Humanidades,
prision de Abu Ghraib al. Centro de

Investigaciones
y Estudios de
Género, Centro
Regional de
Investigaciones
Multidisciplinari
as de la UNAM,

2  El Movimiento Tesis de CESAR TORRES CRUZ, GERARDO Centro de 2023
Lésbico-homosexual Maestria ESTRADA Investigaciones
frente al SIDA en México RODRIGUEZ, vy Estudios de

JUAN Género,
GUILLERMO  Escuela
FIGUEROA Nacional de
PEREA, et al. Trabajo Social,
Facultad de
Ciencias
Politicas y
Sociales,

Fecha de impresion: 17.45:38 Pagina 7/1
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CESAR TORRES CRUZ
La heteronormatividad en  Tesis de MIGUEL ALBERTO LUCIA Centro de 2023
la biologia humana : un Maestria ZAPATA CLAVERIA, GABRIELA Investigaciones
andlisis de los sesgos CICCIA, y Estudios de
heterosexistas en la VIVETTE Género,
investigacion cientifica GARCIA Facultad de
desde los CTS DEISTER, et  Ciencias,
al. Facultad de
Filosofia y
Letras,

Fecha de impresion: 17.45:38 Pagina 8/11 Viernes, 11 de julio de 2025
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CESAR TORRES CRUZ

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 1 (9.09%)
B Maestria: 9 (81.82%)
B Especialidad: 1 (9.09%)
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1:SIiig
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1 Maestria
2  Maestria
3  Maestria
4  Maestria
5 Especialidad
6 Maestria
7  Maestria
8 Licenciatura
9 Maestria
10 Maestria

1 Maestria

Fecha de impresion: 17.45:38

RELACIONES ENTRE CIENCIAS, TECNOLOGIA  Facultad de Filosofia y

Y GENERO
TUTORIA llI

TUTORIA Il

BIOLOGIA, CUERPO, SALUD Y PRACTICAS
GENERALIZADAS

DEL SEXO AL GENERO, DIVERSIDAD Y
DIFERENCIA

TUTORIA |

IDENTIDADES Y SEXUALIDADES
IDENTIDAD SEXUALIDAD Y PODER

DSH ESTUDIOS DE GENERO Y TRABAJO
SOCIAL

CULTURA, SOCIEDAD Y POLITICA.
S.M.-CULTURA, PROCESOS IDENTITARIOS,

ARTISTICOS Y CULTURA POLITICA EN
AMERICA LATINA Y EL CARIBE

Pagina 9/11

Letras

Escuela Nacional de
Trabajo Social

Escuela Nacional de
Trabajo Social
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Escuela Nacional de
Trabajo Social
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Filosofia y
Letras

2

10

17

2024-2

2024-2

2024-1

2024-1

2023-2

2023-2

2023-1

2022-2

2022-1

2022-1

2022-1
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CESAR TORRES CRUZ
PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

CESAR TORRES CRUZ
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3  Produccién Académica CH

4 Produccion Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

11 Patentes IMPI

Fecha de impresion: 17:45:39
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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